
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН
<'ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от Д февраля 2019 года № Д

Об итогах реализации муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
в Улуг-Хемском кожууне на 2018-2020 годы» 

за 2018 год

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя - начальника 
Управления сельского хозяйства Б.К.Ховалыг «О ходе реализации
муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Улуг- 
Хемском кожууне на 2018-2020 годы» за 2018 год, администрация Улуг-Хемского 
кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию заместителя председателя - начальника 
Управления сельского хозяйства Б.К.Ховалыг «О ходе реализации 
муниципальной программы «Развитие’"сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Улуг- 
Хемском кожууне на 2018-2020 годы» за 2018 год.

2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение мероприятий и 
достижение целевых показателей муниципальной программы на 2019 год.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Улуг-Хемского кожууна.

4. Управлению сельского хозяйства ( Ховалыг Б.К.) рассмотреть на техническом 
совете Управления сельского хозяйства итоги статистических отчетов, 
представленных сельскохозяйственными предприятиями и крестьянскими 
(фермерскими ) хозяйствами кожууна.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
председателя - начальника Управд^нщгсе^ьского хозяйства Б.К.Ховалыг.

£ -.9£7 v* )) SjC-'-'"' 

администрации кожууна: Р.М.Чудаан-оол



Оценка эффективности муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

в Улуг-Хемском кожууне на 2015-2017 годы» за 2018 год

1. Степень достижения целей и задач программы в целом.
Конечным результатом реализации программы является эффективное 
функционирование и устойчивое развитие агропромышленного комплекса 
кожууна. Для оценки результатов определены целевые показатели. Основным 
показателем, характеризующим работу отрасли сельского хозяйства, является 
индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий. 
Данный показатель выполнен на 101,6 % в сравнении с прошлым годом.

На основании сведений о достижении значений целевых индикаторов 
можно сделать вывод, что основные прогнозные показатели по производству 
сельскохозяйственной продукции выполнены.

п/п
Показатель (индикатор),наименование 2017 г

отчет
2018 Балл

План отчет

1 2 3 4 5
1 Объем продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий ( в сопоставимых 
ценах)

558,4 531 567,7 + 1

2 Индекс производства продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех категорий ( в 
сопоставимых ценах)

1,108 1,016

3 Объем продукции растениеводства в хозяйствах 
всех категорий ( в сопоставимых ценах)

149,7 112,5 122,4 -1

4 Индекс производства продукции растениеводства 
(в сопоставимых ценах)

1,317 0,817

5 Объем продукции животноводства в хозяйствах 
всех категорий ( в сопоставимых ценах

408,7 418,5 445,3 + 1

6 Индекс производства продукции животноводства 
(в сопоставимых ценах)

1,047 1,089

7 Рентабельность сельскохозяйственных 
организаций ( с учетом субсидий)

7,6 10 10,7 + 1

8 Среднемесячная номинальная заработная плата в 
сельском хозяйстве

9371 9489 10824 +1

Производство продукции растениеводства
9 Зерновые 68 40 170 +1
10 Картофель 3315 3293 3451 +1
И овощи 186,4 188 186,5 + 1
14 Площадь посева кормовых культур в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях

2038,6 1243 1491 -1

15 Посевная площадь зерновых культур 200 36 180 -1
16 Урожайность с 1 га 8 9 9,4 + 1
17 Удельный вес застрахованных посевных 

площадей в общей площади посевов
0 0 0

18 Производство скота и птицы на убой в хозяйствах 1562 1449 1625 + 1



всех категорий ( в живом весе)
19 Производство молока всех видов 7595 7545 7768 +1
20 Производство шерсти всякой 71 71 71 0
21 Производство яиц 94 239 96 +1
22 Надой молока от 1 коровы 1570,6 1598 1620 +1
23 Поголовье КРС всего 11221 11127 11260 +1
24 в том числе коровы 4842 4721 4869 +1
25 поголовье овец и коз 56772 54365 60370 +1
26 свиней 479 639 574 +1
27 лошадей 5111 4702 4794 -1
28 верблюдов 32 30 33 +1
29 птица 518 543 523 +1
30 Поголовье животных специализированных 

мясных пород и помесных животных
102 111 116 +1

Подпрограмма «Поддержка малых форм хозяйствования»
40 Количество хозяйств, созданных начинающими 

фермерами
9 9 10 +1

41 Количество построенных или 
реконструктуированных семейных 
животноводческих ферм

0 1 0 -1

42 Площадь земельных участков, оформленных в 
собственность КФХ

0 0 0 0

Подпрограмма «Техническая и технологическая модернизация, 
инновационное развитие АПК»

43 Объемы приобретения новой техники 
сельскохозяйственными товаропроизводителями 

всех форм собственности (включая ЛПХ)
44 тракторы 1 1 1 +1
45 зерноуборочные комбайны 0 0 0 0
46 Дисковый агрегат 0 0 1 +1
47 Ввод жилья для граждан, проживающих в 

сельской местности, всего
317,1 348 1039,5 +1

48 В том числе для молодых семей и молодых 
специалистов

200,4 294 842,9 +1

49 Открытие фельдшерско-акушерских пунктов 0 0 0 0
50 Предотвращение выбытия из оборота 

сельскохозяйственных угодий за счет проведения 
культуртехнических работ

0 0 0 0

51 доля земель сельскохозяйственного назначения, 
охваченных системой мониторинга

0 0 0 0

52 количество видов государственных и 
консультационных услуг и сервисов, 
предоставляемых в электронном виде

3 2 2 -1

53 увеличение процента площади 
проконтролированных земель к общей площади 
земель сельскохозяйственного назначения

0 0 0 0

54 Доля прибыльных сельскохозяйственных 
организаций в общем их числе

100 100 100 0



РАСХОДЫ 
на реализацию мероприятий программы, являющихся основанием для построения 

целевого индикатора (показателя)
Мероприятия 2017 г Отчетный период

план отчет Откл (+,-)
Софинансирование из местного бюджета всего 
в том числе: *

943,1 1126,7 1126,7 100

На строительства жилья в сельской местности 500 260 260 100
На поддержку приоритетных подотраслей 
сельского хозяйства всего:

250 866,7 866,7 100

в.т.ч. растениеводства 100 154 154 100
в.т.ч. животноводства 150 249 249 100

В.т.ч. поддержка малых форм хозяйствования 123,1 174,1 174 100

На техническую модернизацию 40 207,5 207,5 100
На развитие мелиорации 30 82,2 82,2 100

Анализ соответствия фактического уровня затрат средств местного бюджета 
запланированному показывает, что мероприятия программы профинансированы на 100 %.

Значение целевого индикатора (показателя)

Наименование целевого 
индикаторов (показателя)

Един, 
измер.

Плановое 
значение

Фактическое
значение

Факт 
прошлого 
года

%
выполнен}
плана

Целевой индикатор
-ввод и приобретение жилья 
для граждан, проживающих в 
сельской местности; Кв.м. 348 1039,5 317,1 в 3 раза 

больше
-Объем производства 
продукции сельского хозяйства млн.руб

531 567,7 558,4 106,9

Оценка эффективности реализации МЦП осуществляется путем присвоения каждому 
целевому индикатору соответствующего балла. При увеличении целевого индикатора - 
плюс 1 балл, при уменьшении - минус 1 балл. Эффективность целевой программы 
определяется по итоговой сводной оценке.

Эффективность реализации программы

Вывод об эффективности программ итоговая сводная оценка

24 индикаторам присвоены + 1 балл
6 индикаторам - 1 балл

Эффективность возросла по сравнению с последним 
отчетным годом

F больше Р


